ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1940/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação  de  áreas  de  estacionamento  de  curta  duração  (vagas  rápidas)  na  Rua  Gil  Stein
Ferreira, Centro, por toda a lateral da área do Colégio Salesiano.

JUSTIFICATIVA:

O Colégio Salesiano Itajaí conta com mais de 1600 (um mil e seiscentos alunos) atendidos
diariamente em sua unidade de ensino, ocorre que principalmente nos horários de entrada
e  saída  o  trânsito  tem  ficado  prejudicado  na  via  pública,  em  razão  do  grande  fluxo  de
paradas  para  entrada  e  saída  dos  alunos.  Nesse  sentido,  faz-se  necessário  buscar
alternativas que culminem com a mitigação dos problemas decorrentes do funcionamento
da unidade de ensino. Uma alternativa que sobremaneira contribuirá é a criação de áreas
de estacionamento de curta duração (vagas rápidas) na Rua Gil Stein Ferreira, em especial
na extensão da lateral do colégio.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JULHO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

​